

# KWIRJER LUBELSKI

PISMO CODZIENNE.

## TELEGRAMY

### Nowa fala rozruchów w Hiszpanji

PARYŻ, 19.1. (tel. wł.) Według wiadomości, które nadeszły dziś w nocy z Hiszpanji, motloch podpalił wczoraj kościoły, z czego jeden w Bilbao, a trzy pozostałe w miasteczku prowincji Walencja.

Kościół Santurcia w Bilbao spłonął do fundamentu. Przed podpaleniem kościoła wydarzyło się zajście między pewnym monarchistą, a grupą młodych ludzi należących do antykatolickich organizacji. Monarchista użył broni palnej, poczem prześladowany przez młodych ludzi rzucił się do ucieczki przez ulice miasta.

Wiadomość ta wywołała ogromne podniecenie na ulicach, które wypełnione były przez strajkujących. Tłum otoczył kościół, gdzie schronił się monarchista i zaczął wydania zbiega. Wśród wzburzonego tłumu znaleźli się wkrótce podpalacze, którzy podłożyli ogień pod kościół.

Podczas wczorajszych rozruchów policja strzelała do tłumu. Jest czterech zabitych i wielu rannych.

Policja i wojsko ochraniają kościoły i klasztory, ponieważ zachodzi obawa nowych podpalen.

### Rozruchy bezrobotnych w N.-Jorku

LONDYN, 19.1. (tel. wł.) Stronnictwo socjalistyczne w St. Zjedn. zwróciło się do kongresu z listem, przedstawiającym niebezpieczeństwo krwawych rozruchów w stanie Illinois. Władze stanu wydały milicji surową instrukcję bezwzględnej

instrukcja zaleca w razie potrzeby wystawić posterunki milicyjne na dachach i ostrzeliwać demonstrantów, oraz rozpręcać tłumy bombami gazowymi.

### Francuzi chcą czekać na wybory niemieckie

PARYŻ, 19.1. (tel. wł.). W związku z majacymi się odbyć w wiosnę wyborami do parlamentu francuskiego w francuskich kołach prawicowych wysunęto hasło, by wybory odroczyć i czekać na wynik wyborów do Sejmu

pruskiego. Przeciwno tym planom występują energicznie socjaliści francuscy, uważając to za manewr wewnętrzno-polityczny, skierowany przeciwko sobie.

### Działalność komorników w świetle projektu Zw. Izb Przemysłowo-Handlowych

Związek izb przemysłowo-handlowych R. P. przesłał komisji kodyfikacyjnej opinię swą w sprawie projektu prawa egzekucyjnego.

W najistotniejszej kwestji — organów egzekucyjnych — Związek wyraził zdanie, iż komornicy winni urzędować przy sądach okręgowych i przy sądach grodzkich.

Do kompetencji komorników przy sądach okręgowych winny należeć sprawy egzekucyjne, skierowanej do większych nieruchomości, do komorników przy sądach grodzkich wszystkie inne sprawy.

Związek izb podkreślił w szczególności sprawę nadzoru nad komornikami. Zdaniem Związku komornicy winni działać pod bezpośrednim nadzorem jednego

z sędziów, specjalnie do tych spraw delegowanego.

Sędzia taki nie byłby instancją sądową, a jedynie władzą przełożoną komornika i byłby władny udzielać komornikowi wszelkiego rodzaju zleceń w zakresie jego działalności.

Podkreślono również, iż wynagrodzenie komornika winno być zbudowane na takich zasadach, by nie dawało ono zachęty w kierunku przewlekania sprawy.

Związek izb zwrócił również szczególną uwagę na ograniczenie możności stosowania środków prawnych w toku postępowania egzekucyjnego, a to w celu udaremnienia dłużnikom wnoszenia nieuzasadnionych odwołań, zmierzających do przewlekania egzekucji.

### Strzały w Berlinie

BERLIN, 19.1. (tel. wł.). Na przedmieściu Berlina Reinickendorf, maszerujący oddział hitlerowców spotkał się z oddziałem milicji komunistycznej. Nastąpiła wymiana strzałów, w wyniku której dwie osoby padły trupem na miejscu, a kilka odniosło rany. Zabity został hitlerowiec, znany artysta malarz, Ernest Schwarz i komisarz Klemke.

i 12 komunistów. Skonfiskowano kilkadziesiąt noży i rewolwerów.

### Dżuma w Argentynie

W miejscowości Diamante, Aranguren i Parana prowincji Entre Rios wydarzyło się kilka wypadków dżumy gruźlowej. Ogółem zmarło 9 osób, wśród nich jeden emigrant polski.

### Słowa uznania dla Brianda

PARYŻ, 19.1. (tel. wł.) Briand nie będzie obecny na dzisiejszym posiedzeniu Izby deputowanych, podczas którego premier Laval wygłosi deklarację programową.

Angielski minister spraw zagranicznych Simon wystosował do Brianda telegram z racji jego ustąpienia.

Briand odpowiedział podkreślając stosunki wzajemnej sympatii i zaufania, które istniały między nim a Simonem i złożył mu życzenia dalszej owocnej pracy.

Briand otrzymał wiele listów i telegramów od swych przyjaciół politycznych.

### Skazańcy na bankiecie

WARSZAWA, 19.1. (tel. w.). W sali teatru Ateneum odbyło się przyjęcie na cześć b. więźniów brzeskich. Bankiet zagał poseł Arciszewski. Mowy okolicznościowe wygłosili: pos. Thugut, Modelski, Dubois, Witos, sen. Andrzej Strug i pos. Lieberman, któremu zgotowano długotrwałą owację. Przemówienie swe zakończył poseł Lieberman słowami Dantona: „Odwagi, odwagi, odwagi”. W bankiecie wzięli udział także wszyscy obroncy, występujący w procesie Centrolewu. Po przemówieniach orkiestra odegrała „Czerwony sztandar”. Po przemówieniu pos. Witos a hymn narodowy.

### Moloch wojny pochłania miliony

MOSKWA 20.1. (tel. wł.) Z Tokio donoszą, że japońska rada ministrów wyasygnowała 20.907.000 jen na pokrycie kosztów ekspedycji mandżurskiej.

Suma powyższa ma stanowić pokrycie wydatków tylko w pierwszym kwartale r. b.

### Katastrofalny wybuch w polskiej kopalni antracytu

NOWY JORK, 19.1. (tel. wł.) W kopalni antracytu spółki akcyjnej „Pułaski” w miejscowości Parrot (Wirginja) nastąpił wybuch gazu. Szesciu górników jest zabitych.

Kopalnia „Pułaski” zatrudniała wyłącznie Polaków i wszystkie jej akcje były w rękach polskich.

### Aresztowanie szpiegów bolszewickich

BUKARESZT, 19.1. (tel. wł.) — Policja rumuńska z całą energią prowadzi śledztwo w sprawie sowieckiej afery szpiegowsko-dywersyjnej, której ośrodkiem był port w Konstanz.

Okręt grecki „Filomena” na którym miał się znajdować sztab organizacji szpiegowskiej został zatrzymany w porcie pod strażą okrętów wojennych.

U aresztowanych 20 uczestników szajki znaleziono prócz ogółem około 5 milionów dolarów w gotówce, szereg fałszywych dokumentów oraz kompromitujących notatek i korespondencji.

### „Brońmy granic Francji”

PARYŻ, 19.1. (tel. wł.) — Liga patriotyczna rozkleiła w Paryżu olbrzymie plakaty, wzywające francuzów do obrony granic. Akcja jest prowadzona z wielkim nakładem środków. We wszystkich dzielnicach Paryża i miastach prowincjonalnych powstają organizacje młodzieży pod hasłem: „Brońmy granic Francji”.

Plakaty w sposób sugestywny przedstawiają niebezpieczeństwo, na jakie naraża się Francja, rezygnując ze zbrojeń.

### Bitwa nadana przez radio

Radjostacja japońska nadawała bitwę pod Mukdenem. Jest to istotnie rekord sprawności w swoim rodzaju. Po raz pierwszy radio nadawało bitwę w „naturze” swoim słuchaczom wprost do domu.

Technicznie rzecz ta przeprowadzona była w ten sposób, iż na polu walki ustawione były mikrofony i przenośne stacje nadawcze, dzięki którym do uszu radjosluchaczy mogło dochozić straszne realistyczne odgłosy prawdziwej walki. Fale eteru niesły swist kul, dudnienie armat, łomot karabinów maszynowych, krzyki rannych jęki konających.

Eksperyment ów „udał” się podobno znakomicie i wywołał łatwo zrozumiałe dreszcze grozy wśród słuchaczy radja.

### Bank w Monte Carlo rozbity

PARYŻ. Z Monte Carlo donoszą, iż jasnowidz berliński Maks Roecke rozbił wczoraj bank w kasynie gry. Roecke zdobył milionową fortunę.

### Zbrodniarz z Jablonny aresztowany w Nasielsku

Krwawy zbrodniarz—35 letni Marjan Chmielewski, gospodarz z Jablonny Legionowej, jest już w rękach policji.

Chmielewski zakradł się nocą do mieszkania i zamordował siekierą służącą Walendziakównę i ciężko poranił swą żonę—poczem zbiegł.

Chmielewską umieszczono w szpitalu Dzieciątka Jezus, gdzie przebywa na kuracji.

Poszukiwania wszczęte za zbiegłym zbrodniarzem nie dały początkowo wyniku. Przepuszczano, iż po krwawym czynie Chmielewski popełnił samobójstwo — szukano jego zwłok w Wisle.

Wreszcie w jednej z restauracji zupełnie już pijany jakiś nieznajomy dostał ataku szału.

Obezwładniono go i wydano policji. Gdy wytrzeźwiał w areszcie, przy badaniu oświadczył, iż jest poszukiwanym mordercą — Chmielewskim.

Decyzją sędziego śledczego osadzono Chmielewskiego w więzieniu śledczym przy ulicy Dzielnej.

Zbrodniarz przebywać tam będzie do czasu procesu.

DYREKCYA GIMNAZJÓW ROMANISTYCZNYCH  
TOWARZYSTWA ZAKŁADANIA SZKÓŁ ŻYDOWSKICH  
w LUBLINIE, ul. RADZIWIŁŁOWSKA № 5,  
zaangażuje natychmiast zastępczo  
nauczyciela (kę) języka polskiego  
dla klas niższych. Wymagane kwalifikacje. Zgłoszenia przyjmuje dyrekcja w godzinach urzędowych.

Ze Zw. Pracy Ob Kobiet

# Odczyt p. Zofji Żukiewiczowej

Dnia 15-go bm. o godz. 7 m. 30 wieczorem odbył się w lokalu Klubu Społecznego — Powiatowa 1, drugi z urządzonych przez Oddział lubelski Z.P.O.K. odczytów. Prelegentką była p. Zofja Żukiewiczowa, gł. insp. przedszkoli m. Warszawy. Tematem było „Wychowanie obywatelskie w przedszkolu”. P. Żukiewiczowa zaznaczyła na wstępie, że większość ludzi bagatelizuje i niedocenia w życiu dziecka znaczenia okresu od lat trzech do siedmiu, następnie z głęboką znajomością rzeczy rozwinęła przed słuchaczami wagę i znaczenie wczesnego dzieciństwa i możliwości, jakie ono posiada dla przyszłego kształtowania się charakteru człowieka.

Prelegentka rozbiła tę wczesną epokę na dwa okresy i scharakteryzowała właściwości każdego z nich. A więc w okresie pierwszym, obejmującym wiek od lat 3 do 4 i pół dominuje u dziecka przede wszystkim chęć poznawania materii, barw, kształtów, dźwięków, temperatury i praw ruchu, dalej zdumiewająca zaradność, dążenie do samodzielności i samowystarczalności. Egoizm, który wielu ludzi uważa za wadę małych dzieci, jest w rzeczywistości tylko niepojętym instynktem życia, tak jak instynktowną jest miłość dziecka do osób zaspakajających jego potrzeby: matki lub opiekunki.

W wieku między 4 i pół a 7 rokiem pojawia się u dziecka potrzeba obcowania i współdziałania z innymi dziećmi, a jednocześnie skłonność do naśladownictwa. Jest to chwila, która może być umiejętnie wykorzystana dla kształtowania przyszłego członka społeczeństwa i ludzkości, oraz obywatela Państwa. Jest to czas zarazem, kiedy dziecko powinno mieć kolo siebie dobre przykłady i przebywać często w gronie rówieśników.

To miał na myśli Fröbel, zakładając swe ogródki dziecięce. Umiejętny wychowawca potrafi z właściwości tego okresu skorzystać dla położenia podwalin pod wychowanie szkolne. Pójdzie za wskazówką Cieszkowskiego, który polecał „Najprzód nauczyć żyć, a potem czytać”. Droga do tego jest wychowanie dziecka na człowieka wolnego, to jest takiego, który świadomie, własnym wysiłkiem woli opanowuje swe instynkty, aby to nie tylko nie kolidowało z prawem do życia innych ludzi, ale wzniosło do społeczeństwa poważny dorobek.

Większość dzieci ma rzadko niestety w domu umiejętny kierunek to też dążeniem naszym powinno być, by jak najwięcej wzorowych przedszkoli podjęło misję dostarczenia szkołom odpowied-

niego materiału do dalszego wychowania ludzi dzielnych, twórczych, a odpornych na przeciwności dzisiejszego bytowania.

Odczyt P. Żukiewiczowej dał słuchaczom, prócz cennych wskazówek, żywe wrażenie odnajdywania własnych przeżyć i obserwacji, zebranych w ciągu życia w obcowaniu z dziećmi, co zawsze powoduje gorące zainteresowanie tematem i nawiązuje ścisły kontakt między mówcą i audytorjum.

Z prawdziwą niecierpliwością oczekiwac będziemy następnej lekcji mającej się odbyć za dwa tygodnie, której treścią ma być dalszy etap obywatelskiego wychowania dziecka w szkole.

W. Pleszczyńska.

## CENNIKI KATALOGI PROSPEKTY

WYKWIETNIE WYKONUJĄ ZAKŁADY

„KURJERA LUBELSKIEGO”

DRUKARNIA

# „UDZIAŁOWA”

LUBLIN,

Plac Litewski 1, tel. Nr. 2-43

ANTONI MADEJ

## W i e d z a

Oto niebo błękitne, bezmierne.

Oto ziemia zielona szeroka,

a ja — kropla, na wieczności głębie  
byстрым życia niesiona potokiem,

■ ja — iskra, ostrym błyskiem żrenie  
chęcą wniknę w ciemności tajemnic,  
zładną miarą doświadczeń przeżyć  
chęcą wielkość wszechświata wymierzyć.

Więc uśmiecham się cicho, bezszmerne,  
pobłażliwie do serca porywów.

Jakże kruchą, jak bardzo śmiertelną,  
wszystka wiedza, którą tu zdobywam.

Znaczenie gospodarcze uruchomienia ujętego planowo szkolnictwa zawodowego agrotechnicznego będzie miało dla przyszłości Polski bardzo duże znaczenie: przygotowani teoretycznie i praktycznie wychowankowie takich szkół, nie tylko potrafią umiejętnie gospodarować na własnej ziemi, ale będą w stanie uruchomić rozmaite gałęzie wytwórczości z rolnictwem związane, które obecnie z powodu braku potrzebnej ku temu rzeszy fachowców, albo wcale nie istnieją, albo rozwijają się słabo, pomimo dużej propagandy zainteresowanych sfer gospodarczych.

Z ogromu zadań, jakie stoją przed reorganizowaniem szkolnictwa zawodowego agrotechnicznego wynika, że musi być ono silnie zróżniczkowane i dostosowane do potrzeb naszej wsi.

Po ukończeniu szkoły powszechnej nie każdy chłopak wiejski może pójść na dalszą naukę do szkoły zawodowej w mieście, gdyż warunki materialne najczęściej stoją temu na przeszkodzie. Pozostaje więc na wsi i dlatego szkoła rolnicza powinna przyjąć sama do tejez czy sąsiedniej wsi, w charakterze szkoły rolniczej wędrowniej kształcącej, by dać przyszłym pracownikom na roli podstawowe wiadomości fachowe. Taka szkoła, której powstanie byłoby bardzo pożytecznym w każdym powiecie, może pozostawać na wsi przez jeden rok, prowadząc w okresie zimowym naukę teoretyczną i praktyczną w którymś wzorowym gospodarstwie wiejskim, zaś w

lecie — wyłącznie praktyczną, połączoną z przysposobieniem rolniczym.

Oprócz przedmiotów fachowych, zawodowych, powinno prowadzić naukę przedmiotów ogólnokształcących, tak dla przypomnienia tego, co uczeń przeszedł w szkole powszechnej, jak i dla rozszerzenia horyzontów myślowych przez danie nowych wiadomości ogólnych.

Dla dziewcząt należałoby uruchomić podobne jednoroczne szkoły wędrowne gospodarstwa domowego, zaś w okrogach o dużym nasileniu produkcji ogrodniczej, szczególnie pod większymi miastami, celowe byłoby specjalne szkoły wędrowne kształcące ogrodniczo-pszczelnicze, ujęte w podobny sposób, jak i szkoły wędrowne rolnicze. W Małopolsce, na Podolu, Cielepm i Pokuciu, pierwszorzędne znaczenie miałyby przynajmniej 3 wędrowne 1-roczone szkoły winniczne i upraw południowych (winogrona, morele, brzoskwinie, kawony, melony i in.).

Takie szkoły wędrowne o charakterze kształcącym spełniałyby doskonale swoje zadanie podniesienia dochodowości gospodarstwa włościańskiego.

Młodzież wiejska, która taką szkołę wędrowną rolniczą ukończy, pozostawać będzie przeważnie na wsi, mając twardą podstawę do dobrego gospodarowania. Lecz podniesienie oświaty na wsi przez szkoły wędrowne jest tylko pierwszym szczeblem do stworzenia bogactwa w kraju. Ustawa powinna także pamiętać o konieczności istnienia szkół o typie wyższym, których zadaniem byłoby przygotować nie tylko światłych samodzielnich

# Otwarcie świetlicy w Bondyrzu, pow. Zamość

Przynajmniej 99 proc. ludności w Polsce nie wie i nie słyszało o miejscowości Bondyż pow. Zamość woj. lubelskie, leżącej w przepięknej malowniczej dolinie, otoczonej zalesionymi górami. Wiś to zapadła prawie niedostępna ze względu na złą komunikację, a jednak tętniąca życiem. Wre tu praca, jak w niejednym środowisku przemysłowym, czepie tu dochody niejedna rodzina robotnicza, rolnicza, a także i kupiecka. Mieści się tu osada fabryczna, przy fabryce mebli giętych i tartaku, gdzie pracuje kilkuset robotników mrówczą, spokojną i rzetelną pracą w milczeniu i zapomnieniu.

Dzięki wysiłkom i staraniom współwłaściciela firmy Stanisława Czerskiego, gorącego patrioty, b. legionisty, fabryka mebli giętych i tartak, znajduje się dotychczas, pomimo ogólnego kryzysu gospodarczego w pełnym ruchu, dając utrzymanie całej rzeszy robotników. Dzięki też dyrekcyi fabryki, Oddział Strzelecki w Bondyrzu otrzymał lokal na świetlicę.

Staraniem nowego Zarządu Zw. Strzeleckiego, w którego skład weszli urzędnicy fabryki z vice-dyrektorem fabryki na czele, odnowiono salę, urządzono scenę, zaprowadzono instalację elektryczną i w dniu 31 grudnia 1931 r., nastąpiło uroczyste otwarcie świetlicy połączone z tradycyjnym oplatkiem. W pięknie oświetlonej i udekorowanej sali, zasiadło do stołu zgórą 150 osób, składający się z członków Z. S. i ich rodzin, do których przemówił w gorących słowach prezes Oddziału p. Moniak, omawiając cele i zadania Zw. Strzeleckiego w dobie obecnej. Po dłuższym przemówieniu złożył wszystkim obecnym życzenia łamiąc się ze wszystkimi staropolskim zwyczajem oplatkiem.

Rojno i gwarno było w świetlicy, przepięknym momentem była chwila odzienia zegara w głośnieku aparatu radiowego o godzinie 12-iej w nocy, zwiastującego koniec starego, a zbliżanie nowego roku. Moment ten przywitał rzeszystemi oklaskami, tembardziej, że było to miłą niespodzianką, gdyż radio zostało zainstalowane w świetlicy w ostatnich dniach dzięki staraniom nowego Zarządu Oddziału. Po złożeniu życzeń, oddano no mazura przy dźwiękach orkiestry Warszawskiej. Zabawa trwała do rana.

Obecnie, radio stało się dla świetlicy czemś, bez czego zdaje się nikt z członków oddziału nie będzie się mógł obejść. W święta lub niedzielę od wczesnej godziny gromadzą się starzy i młodzi w świetlicy, która rozbrzmiewa dźwiękami organów i dzwonka kościelnego, zwiastującego rozpoczęcie mszy świętej, gdzie ben daleko, a jednak na polskiej ziemi.

## Artysta-grafik

komponuje etykiety, afisze, reklamy

Wiadomość w Drukarni „Udziałowej”  
Plac Litewski 1.

## PROGRAM RADJOWY WARSZAWY

Sroda 20 stycznia.

11.45 Przegląd Bieżącej Prasy Polskiej. 12.30 Płyty gramofonowe. 15.25 Skrzynka pocztowa — dr. Marjan Slepowski. 15.50. Płyty gramofonowe. 16.20 „Złoto” — p. J. Frydrychowicz. 16.40 Płyty gramofonowe. 16.55 Lekcja języka angielskiego (Lingua-phone). 17.10 Odczyt: „Prakolebka Słowiańszczyzny” — red. Stanisław Poraj. 17.35 Muzyka popularna w wyk. ork. P.R. pod dyr. J. Ostrowskiego. 19.35 Płyty gramofonowe. 19.45 Płyty gramofonowe. 20.00 Feljton pt. „Głuche a muzyka polska” — dr. Alicja Simonowa. 20.15 Muzyka ludowa wyk. ork. wiejska Bachalskiego oraz W. Mellerowicz i Z. Borkowicz (scenki śpiewane). 21.15 Kwadrans literacki. Opowiadanie podtytułowe Jana Galdy: „Goralka dmsa”. 21.30 Recital skrzypcowy Henryk M. Teau. 22.35 Płyty gramofonowe. 22.45 Odczyt: „Polish commercial policy” by Tadeusz Gappes. 23.00 Muzyka taneczna.

Czwartek 21 stycznia.

11.45 Przegląd Bieżącej Prasy Polskiej. 12.30 Odcz. roln. „Leczenie browarny” — prof. Witold Staniszkis. 12.35 XIII Koncert szkolny z Filharmonii Warsz. 14.45 Muzyka z płyt gramofonowych. 15.25 „Wśród książek” — przegląd najnowszych wydawnictw omówi prof. H. Mokicki. 15.50 Program dla najmłodszych. 16.20 Lekcja języka francuskiego. 16.40 Płyty gramofonowe. 17.10 DIALOG o „Strusich piórach” — prof. Sł. Szymanski. 17.35 Koncert solistów z Katowic. 19.30 Skrzynka pocztowa rolnicza — inż. Wacław Teau. 19.35 Płyty gramofonowe. 19.45 Płyty gramofonowe. 20.00 Feljton: „W muzeum kolejowym” — p. Tadeusz Strzelcwski. 20.15 Muzyka lekka. 21.25 Audycja poświęcona rocznicy Powstania Styczniowego. 22.10 Płyty gramofonowe. 22.30 Muzyka taneczna.

inż. PIOTR DĄBROWSKI  
(LUBLIN)

## O nowej organizacji szkolnictwa agrotechnicznego.

Wobec dyskusji na łamach prasy o zamierzonej reorganizacji szkolnictwa, na czasie będą poniższe uwagi o potrzebie odpowiedniego ujęcia w projektowanej nowej ustawie, także szkolnictwa agrotechnicznego.

Zdaniem naszym, nowa ustawa powinna uwzględnić szeroko konieczność przygotowania dostatecznej ilości wykwalifikowanych pracowników z zakresu rolnictwa, ogrodnictwa z pszczelnictwem, oraz leśnictwa.

Dobrá będzie ustawa wówczas, gdy umożliwi intensywne dokształcanie z zakresu wiedzy rolniczej, jeżeli nie całej naszej ludności wiejskiej, to przynajmniej młodzieży dorastającej, która w przyszłości poświęci się pracy na zagonach ojcowskich. Ludność wiejska rolnicza, stanowiąca powyżej 70 proc. ogółu ludności w Polsce, winna mieć w projektowanej ustawie o szkolnictwie, zabezpieczone pewne słuszne i procentowe, co do swej liczebności, uzasadnione minimum szkół zawodowych rolniczych o odmiennym niż obecnie ustroju, by naprawdę umożliwić podniesienie gospodarstwa rolnego, upadającego nietylko z powodu kryzysu, ale także i z braku wiedzy techniczno-ekonomicznej, u naszych przeciętnych rolników włościan.



### Do P. P. Prenumeratorów zamiejscowych

Wszystkich P.P. Prenumeratorów zamiejscowych, którzy od 1 b.m. otrzymują nasze pismo, prosimy uprzejmie o wpłacanie prenumeraty na konto Komun. Kasy Oszczęd. Pow. Lubelskiego w P.K.O. Nr. 63.392, lub zwykłym przekazem pocztowym do Administracji „Kurjera Lubelskiego”, Lublin, Plac Litewski 1.

Dla ułatwienia wpłaty załączaliśmy do użytku P.P. Prenumeratorów zamiejscowych gotowe czek P.K.O. Nr. 63.392.

**ADMINISTRACJA  
„KURJERA LUBELSKIEGO”  
Lublin, Plac Litewski 1.  
Konto P.K.O. 63.392.**

## W sprawie szkolnictwa zawodowego

Od kilku dni pojawiają się na łamach prasy artykuły traktujące o projekcie nowej ustawy, dotyczącej reformy szkolnictwa. We wspomnianych artykułach poruszane były jedynie zagadnienia związane ze szkolnictwem powszechnym i średnim ogólnokształcącym. Co powinna dać nowa ustawa dla szkolnictwa zawodowego należy słów parę poświęcić.

Nowa ustawa winna odciągnąć od wysoce jednostronnego kierunku wykształcenia na terenie średnich szkół ogólnokształcących, które faworyzują w znacznej mierze tradycję humanistyczną z zaniedbaniem nauk technicznych, agrotechnicznych, handlowych i rzemieślniczych, wbrew wszelkim zmianom w układzie stosunków gospodarczych, zarobkowych i społecznych, oraz wbrew przykładom zachodniego szkolnictwa, dzięki któremu państwa, jak Ameryka, Anglja, Francja, Niemcy i wiele innych doszły do dobrobytu gospodarczego. Nowa ustawa winna rozciągnąć szeroką opiekę nad szkolnictwem zawodowym wszelkich stopni, począwszy od szkół dokształcających zawodowych, — do szkół typu więcej niż średniego, zrównać w prawach absolwentów szkół zawodowych typu średniego z absolwentami szkół średnich ogólnokształcących.

Nowa ustawa powinna być oparta na takich zasadach, aby można zmienił niewłaściwy stosunek opinii do szkół zawodowych, a to przez nada-

nie tym szkołom należytych uprawnień do szkół wyższych. Należy również wykazać, że obecny stan rzeczy faworyzujący w całej pełni szkolnictwo ogólnokształcące na stopniu niższym i średnim, a w szczególności wadliwą organizację szkolnictwa powszechnego, które prawie że w całości jest dzisiaj przystosowane tylko na przygotowanie młodzieży do szkół średnich, do których uczęszcza nie więcej jak 240.000 młodzieży, a zapoмина się o 3,5 milionowej rzeszce młodzieży, która po ukończeniu szkoły powszechnej częściowo wstępuje do szkół zawodowych, większość poświęca się pracy na roli, w przemyśle, handlu i rękodziele, dla których to powinno być zorganizowane należyte szkolnictwo zawodowe dokształcające.

Miejmy jednak nadzieję, że Rząd należycie docenia problem wykształcenia zawodowego młodzieży i zapewni w nowej ustawie rozwój szkolnictwa zawodowego młodzieży.

Chętny i inteligentny zastęp pracowników zawodowo wykwalifikowanych tak na polu rzemiosła, techniki, handlu, rolnictwa i t. p. umiejętnie rozstawiony wzdłuż całego frontu pracy gospodarczej zapewni Polsce zwycięstwo w walnej bitwie na polu gospodarczym wśród cywilizowanych narodów świata, a obronie Państwa przysporzy fachowych i uświadomionych żołnierzy.

## Konferencja oświatowa w Kąkolewnicy

Dnia 16 stycznia b. r. odbyła się konferencja oświatowa, na program której złożyły się referaty i dyskusja. W obszernym referacie instr. oświaty pozaszkolnej Al. Oleszczuk przedstawił zebrany przedstawieliem organizacji kulturalno-oświat. i społeczeństwa z Kąkolewnicy, Zakowoli i Polskowieli zadania i cele pracy kulturalno-oświatowej oraz wysunął wniosek zorganizowania komisji oświatowej na terenie gminy. Uczestnicy konferencji w liczbie 40 osób przychylnie ustosunkowali się do wniosku w

sprawie zorganizowania komisji oświatowej. Postanowiono wybrać zarząd do komisji w osobach: p. kierownika szkoły Ochnio Zyg., jako przewodniczącego, p. Mazura Ant. — zastępcy, p. Pucka J. — sekretarza, p. Pucka P. — ref. oświatowego oraz dwóch członków do zarządu w osobach, p. Wardziaka — wójta tut. gminy i p. Jędruszczyka Józefa. Zarząd przystąpił do opracowania regulaminu komisji i planu pracy na najbliższy okres. *Uczestnik.*

### Z rąka wydawniczego

#### „Młoda Matka”.

Numer 2-gi dwutygodnika „Młoda Matka” przynosi nam wiele interesujących i aktualnych artykułów — treść numerów poniżej podajemy:  
Artykuł wstępny p. t. „Najważniejsze błędy w odżywianiu niemowląt” — dr. M. Stopnicka, „Uplawy” — dr. M. Gromskiego, „Płonne obawy młodej matki” — dr. S. Srednickiego, „Wędliny w dietetyce dzieci” — dr. Jerzego Wiszniewskiego. W dziale pedagogicznym: „Czy należy małe dzieci prowadzić do teatru i kina” — dr. Felicja Pinesowa, „Pierwiastek religijny w wychowaniu dzieci” — czy zabierać dzieci do kościoła (głos czytelniczki) — Felicja Zielińska.

### DROBNE OGŁOSZENIA

Jakże to często ludzie narzekają, że narażeni są na wielką stratę, a jednak o tem pojęcia nie mają, gdzie trzeba pieniądze składać na lokate. Ten się spokojnie tylko spać połóż, kto wkład wycofać może w każdym czasie, [KAS.E.]  
Każda oszczędność na lokate złoży w naszej Lubelskiej KOMUNALNEJ [KAS.E.]  
Tam egzystuje prawo pupilarne, Co się majątkiem ludzkim opiekuje, Grosz tam złożony nie pójdzie na marne, To też ta KASA świetnie operuje. KASA OSZCZĘDNOŚCI 104 przy ulicy Narutowicza Nr. 13.  
Unieważniam, zgubiony w dniu 19 stycznia r.b. weksel z podpisem Józefa Wakuly — oraz proszę znaleźć o zwrot papierosnicę skórzaną za nagrodą — Lublin, Koźła 4 Hirtownia Inwalidów tel. 7-79. 100

Nr. 2467/31. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie, rewiru 4-go przy ul. 3-go Maja Nr. 14 zamieszkały, na zasadzie 1030 art. Post. Cywiln., podaje do wiadomości publicznej, że 21 stycznia 1932 r. od godz. 10 zrana w domu Nr. 42 przy ul. Narutowicza odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Michała Niedzieli składających się z mebli oszacowanych na 530 zł. Spis rzeczy i szacunek ich przejrany być może w dniu licytacji. 102

Nr. 2385/31. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie, rewiru 4-go przy ul. 3-go Maja Nr. 14 zamieszkały, na zasadzie 1030 art. Post. Cywiln., podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 21 stycznia 1932 r. od godz. 10 zrana w domu Nr. 10 przy ul. Rusalskiej odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Eugenjusza Teslawskiego składających się z autobusu marki „Chevrolet” oszacowanych na 512 zł. 50 gr. Spis rzeczy i szacunek ich przejrany być może w dniu licytacji. 103

**Dr. IGNACY FUHRMAN**  
przyjmuje wróciwszy z urlopu  
**w chorobach nerwowych i umysłowych**  
codziennie od godz. 15-tej — 16-tej (3-ciej — 4-tej popoł.)  
w Chełmie, ul. Lubelska 87. I piętro.  
Dla zamiejscowych wskazane jest uprzednie porozumienie się telefonicznie. Nr. telefonu Chełm Lubelski 18. 101

**Kino „CORSO”** Od wtorku 19-go stycznia 1932 r. **Wspaniała premiera!**  
Dawno niewidziana ulubienica publiczności **Dolores Del Rio** w swym najnowszym filmie **dzwiękowo - śpiewnym p. l.**

**POTEGA MIŁOŚCI**  
Realizacja: EDWIN CARERE — W rolach męskich: ROLAND DREW i DONALD REED.  
Nadprogram! **3 WSPANIAŁE ZODATKI DZWIĘKOWE!** Nadprogram!  
Początek seansów o godz. 5.15 popoł., ostatni seans o godz. 10-tej wiecz. Ceny miejsc normalne. Bilety ulgowe, wolnego wejścia, passe-partout z wyjątkiem urzędowych, prasowych bezwarunkowo nie ważne.

**Kino „PALACE” Teatr** Szpitalna 11.  
DZIŚ! Wielka Rewelacyjna Premiera p. l. DZIŚ!  
**DWAJ MALCY PARYŻA**  
dramat satonowy w 14 aktach.  
W rolach głównych: SIGNORET i YVETTE GUILBERT, JEAN FOREST i ESLIE SHAW.  
Jest to: dramat wstrząsający z życia dwóch chłopczyków, dramat wielkiej miłości i głębokiego przywiązania.  
Jest to: dramat kobiety, która chce ratować honor przyjaciółki, straciła męża i dziecko.  
Jest to: dramat tak żywy i przejmujący, że widz będzie go przeżywał razem z bohaterami.  
Początek o godz. 5-ej. Ostatni seans o g. 8.45. Do obrazu przygrywa orkiestra koncertowa pod dyrykcją p. Cz. SZPILFOGŁA.  
Ceny miejsc od 50 gr. — 1 zł.

**Kino „ADRJA” Teatr**  
Wielki dramat z życia emigracji rosyjskiej w stolicy świata p. l.  
**KSIĄŻE ORŁÓW**  
W rolach głównych: rasowy **LOWELL SHERMAN** jako wyśniony król wicz z bajki w otoczeniu 120 kochanek — oraz zmysłowo-kasztora **PAULINA GARRAN** w roli królowej Moniharte — oraz autentyczny rosyjski książęta krwi po raz pierwszy na ekranie.  
Początek seansów codz. o g. 4, 6, 8 i 10 wiecz. Ceny miejsc od 40 gr. do 70 gr.

## Dalsza pomoc dla bezrobotnych

Dowiadujemy się z Urzędu Emigracyjnego, iż robotnicy polscy zatrudnieni we Francji, którzy powracają do kraju z powodu panującego tam bezrobocia, mogą ubiegać się we właściwym urzędzie pośrednictwa i opieki nad wychodźcami o uzyskanie zasiłku z funduszu bezrobocia. Celem korzystania z zapomogi, powra-

cający robotnik winien jednak zaopatrzyć się w dowody o zwolnieniu z pracy, w których musi być podany czas trwania ostatniego zatrudnienia. Dowody te winny być poświadczone przez konsulat polski lub przez właściwą władzę administracyjną.

## Ochrona przed bezwzględnością egzekutorów

Pragnąc uchronić warsztaty rolne przed kompletną ruiną — Ministerstwo Sprawiedliwości wydało okólnik ograniczający swobodę działania egzekutorów i komorników, którzy niejednokrotnie przez swą bezwzględność rujnowali dłużników nie przynosząc przytem żadnej prawicy korzyści wierzycielowi, który z uzyskanych sum opłacał tylko liczne koszty manipulacyjne.

Nowy okólnik podciąga pod pojęcie nieruchomości wszystkie maszyny rolni-

cze i ten inwentarz żywy, który konieczny jest dla normalnego funkcjonowania gospodarstwa. Inwentarze te nie mogą być zajmowane bez względu na to czy są własnością właściciela gospodarstwa czy też tylko dzierżawcy.

Poza temi wyjaśnieniami okólnik zaleca, aby do egzekucji doprowadzać tylko gdy istnieje możliwość zaspokojenia pretensji wierzyciela, zakazuje zaś bezcelowego rujnowania gospodarstw.

## Pamiętaj o bezrobotnym!

Redakcja i Administracja: Lublin, Plac Litewski 1. Telefon Redakcji i Administracji Nr. 2-43. Skrzynka pocztowa Nr. 50. Administracja czynna od godziny 8-ej rano do godz. 6-ej wiecz. Redakcja czynna cały dzień. W niedziele i święta tylko od godziny 5-ej do 7-ej wieczorem. Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
**WARUNKI PRENUMERATY:** bez odnośnienia miesięcznie 3.25, kwartalnie 9.75, rocznie 39.—, z odnośnieniem do domu miesięcznie 3.75, kwartalnie 11.25, rocznie 45.—  
Dla pracowników państwowych, komunalnych, wojskowych i policji z odbiorem w Administracji zł. 2.75, z odnośnieniem zł. 3.25 i z przesyłką pocztową zł. 3.75. **CENY OGŁOSZEŃ:** za wiersz 1-milimetrowy lub jego miejsce przed tekstem 45 gr., w tekście 50 gr.  
Drobne za jeden wyraz 10 gr. W niedziele i święta o 25 proc. drożej. Za treść ogł. płatnych wydawnictwo nie odpowiada. Administracja przyjmuje ogłoszenia do g. 6 w. Później o 25 proc. drożej.  
Redaktor naczelny JÓZEF CZECHOWICZ. Sekretarz Redakcji i Redaktor Odpowiedzialny: JAN MIKLASZEWSKI. ©d bite w Drukarstwie Udziałowej — Plac Litewski 1, tel. 2-43